
2021학년도

이리남창초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.07.20)

(2차추경예산)

이리남창초등학교



이리남창초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-20 예산액 478,308,000

제2021학년도 이리남창초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 "세입·세출 각각 399,007,000원"을  "세입·세출 각각 478,308,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리남창초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 478,308 399,007 79,301 19.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,561 5,511 1.1

학생복지/교육격차 해소 11,289 110,717 23.1

기본적 교육활동 7,883 79,629 16.6

선택적 교육활동 17,248 96,332 20.1

교육활동 지원 20,426 60,542 12.6

학교 일반운영 19,644 125,327 26.2

학교 재무활동 250 250 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 78,391 421,927 88.2

자체수입 학부모부담수입 910 52,762 11

자체수입 행정활동수입 0 1,100 0.2

기타수입 전년도이월금 0 2,519 0.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 421,927 343,536 78,391

1.지방교육자치단체이전수입 421,927 343,536 78,391

1.교육비특별회계전입금수입 421,927 343,536 78,391

1.교육비특별회계전입금 421,927 343,536 78,391

1.학교운영비전입금 187,254 177,279 9,975 초등학교 기본운영비 : 7,889,000원 * 1교 = 7,889,000

유치원 기본운영비 : 2,086,000원 * 1교 = 2,086,000

2.목적사업비전입금 160,573 104,317 56,256 청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

청소원 인건비 : 510,000원 * 1교 = 510,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,912,000원 * 1교 =
3,912,000

(성립전_2추)원도심학교 활성화 교육활동비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

(성립전_2추)방역활동 도우미 인건비 : 

2,564,000원 * 1교 =
2,564,000

(성립전_2추)방역활동 도우미 인건비 : 

2,761,000원 * 1교 =
2,761,000

친환경농산물 지원금 : 3,821,000원 * 1교 = 3,821,000

우수농축수산물 지원금 : 3,531,000원 * 1교 = 3,531,000

(성립전_2추)인권우호적인 학교 운영비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)익산학부모공동체 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)과학작품 제작 지원금 : 110,000

원 * 1교 =
110,000

학교스포츠클럽 활동비 : 700,000원 * 1교 = 700,000

유치원 방학중 방과후혼합급식 개선 지원비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_2추)초등성장평가 연수 운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

원도심학교 교육환경 재구조화 사업비 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

수상안전교육 차량임차료 : 675,000원 * 1교 = 675,000

조리실습실개선 : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000

3.급식비지원금 50,261 50,261 0

4.방과후학교활동비지원금 6,500 0 6,500
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

방과후학교 운영비 : 1,200,000원 * 1교 = 1,200,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 1,800,000원

 * 1교 =
1,800,000

5.돌봄활동운영비지원금 12,320 9,000 3,320 초등돌봄교실운영비 : 3,320,000원 * 1교 = 3,320,000

6.현장체험학습비지원금 729 729 0

7.누리과정비지원금 4,290 1,950 2,340
(성립전_2추)유아학비 지원금 : 2,340,000원 *

 1교 =
2,340,000

2.자체수입 53,862 52,952 910

1.학부모부담수입 52,762 51,852 910

1.수익자부담수입 52,762 51,852 910

1.급식비 12,342 12,342 0

1.급식비 12,342 12,342 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 30,000 30,000 0

1.방과후학교활동비 30,000 30,000 0

3.현장체험학습비 3,720 3,720 0

1.현장체험학습비 3,720 3,720 0

4.졸업앨범비 1,045 990 55

1.졸업앨범비 1,045 990 55 졸업앨범비 : 5,000원*11부= 55,000

5.돌봄활동운영비 5,655 4,800 855

1.돌봄활동운영비 5,655 4,800 855 방학중돌봄급식비 : 5,000원*19일*9명= 855,000

2.행정활동수입 1,100 1,100 0

1.자산수입 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

2.기타행정활동수입 950 950 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 250 250 0

1.기타행정활동수입 250 250 0

3.기타수입 2,519 2,519 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 2,519 2,519 0

1.순세계잉여금 2,519 2,519 0

1.순세계잉여금 2,519 2,519 0

1.순세계잉여금 2,519 2,519 0

세입합계 478,308 399,007 79,301
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,511 2,950 2,561

1.기타 교직원보수 2,561 0 2,561

1.교직원대체인건비 2,561 0 2,561

1.[초]기간제교원인건비 2,561 0 2,561

1.기간제교원인건비 2,561 0 2,561
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

2,560,520원*1명=
2,561,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,950 2,950 0

1.교직원연수 2,950 2,950 0

1.[초]직무연수 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

2.학생복지/교육격차 해소 110,717 99,428 11,289

1.급식 관리 83,737 76,385 7,352

1.학교급식운영 83,737 76,385 7,352

1.[초]급식재료구입비 64,167 56,815 7,352

1.급식용식재료비 64,167 56,815 7,352 (목적)친환경농산물 : 3,821,000원*1회= 3,821,000

(목적)우수농축수산물 : 3,531,000원*1회= 3,531,000

2.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.[초]급식운영비 19,570 19,570 0

1.일반수용비 5,788 5,788 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 2,500 2,500 0

4.비품구입비 10,282 10,282 0

2.보건관리 17,351 13,153 4,198

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,547 5,377 4,170

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,410 1,405 5

1.학생복지비 1,410 1,405 5 구강검진(3,6학년) : 4,000원*1회= 4,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소변검사(3,6학년) : 1,000원*1회= 1,000

3.보건실운영 7,417 3,252 4,165

1.기간제직원인건비 5,650 1,755 3,895
방역활동도우미 인건비 : -1,000,000원*1

명=
-1,000,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

2,444,000원*1명=
2,444,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

2,451,000원*1명=
2,451,000

2.일반수용비 210 250 -40 보수교육연수비 : -40,000원*1회= -40,000

3.학생복지비 1,075 1,075 0

4.기간제직원법정부담금 482 172 310
(성립전_2추)방역활동도우미 4대 보험료 :

 310,000원*1명=
310,000

(성립전_2추)방역활동도우미 4대 보험료 :

 120,000원*1명=
120,000

방역활동도우미 4대 보험료 : -120,000원

*1명=
-120,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.학교환경위생관리 7,804 7,776 28

1.[초]먹는물관리 2,366 2,338 28

1.일반수용비 2,366 2,338 28 수질검사료 : 28,000원*1회= 28,000

2.[초]공기질측정 4,038 4,038 0

1.일반수용비 4,038 4,038 0

3.[초]방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.교육격차 해소 4,000 4,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 4,000 4,000 0

1.[초]교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.학생복지 5,629 5,890 -261

1.학생복지운영 5,629 5,890 -261

1.[초]졸업앨범제작 1,045 990 55

1.교육운영비 1,045 990 55 (수익자)졸업앨범제작 : 5,000원*11부= 55,000

2.[초]학생교과서구입 4,584 4,900 -316
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,584 4,900 -316 (경상)교과서구입 : -316,000원*1회= -316,000

3.기본적 교육활동 79,629 71,746 7,883

1.교과 활동 64,957 55,774 9,183

1.교과활동지원 40,222 33,772 6,450

1.[초]학습준비물구입 4,500 4,520 -20

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 3,500 3,520 -20 (경상)학습준비물 : 208,000원*1회= 208,000

학습준비물 : -228,000원*1회= -228,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,593 1,323 270

1.교육운영비 1,593 1,323 270
(경상)교사용교과서(지도서)구입 : 

270,000원*1회=
270,000

3.[초]보결수업관리 1,076 1,076 0

1.운영수당 1,076 1,076 0

4.[초]기초학력지도 1,980 1,980 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 960 960 0

5.[초]교과전담운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]원도심학교운영 30,773 24,573 6,200

1.일반수용비 4,873 1,473 3,400
(목적)교육환경 재구조화사업 : 3,400,000

원*1식=
3,400,000

2.운영수당 9,888 9,888 0

3.교육운영비 15,068 12,422 2,646
진로체험현장학습활동비 : -1,558,000원*1

회=
-1,558,000

진로체험현장학습차량비 : -1,800,000원*1

회=
-1,800,000

(성립전_2추)(목적-지역)체험활동비 : 

25,000원*82명*1회=
2,050,000

(성립전_2추)(목적-지역)수업자료운영물품

 : 35,000원*10종*1회=
350,000

(성립전_2추)(목적-지역)학생간식비 : 

3,000원*82명=
246,000

학생체험활동운영 : 1,679,000원*2회= 3,358,000

4.목적사업업무추진비 944 790 154
(성립전_2추)(목적-지역)교사연수협의회비

 : 7,000원*11명*2회=
154,000

2.과학 교과활동 4,632 4,522 110
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 4,632 4,522 110

1.여비 10 0 10
(성립전_2추)(목적)출장비 : 10,000원*1명

*1회=
10,000

2.교육운영비 4,622 4,522 100
(성립전_2추)(목적)재료구입 : 67,000원*1

회=
67,000

(성립전_2추)(목적)식간식비 : (8,000원

+3,000원)*3회=
33,000

3.체육 교과활동 3,575 2,900 675

1.[초]교과운영 3,575 2,900 675

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 1,775 1,100 675
(목적)수상안전교육차량임차 : 225,000원

*3일=
675,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.유치원 교과활동 16,228 14,280 1,948

1.교과운영 11,140 9,100 2,040

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 9,213 7,173 2,040 입장료 및 체험비 : 200,000원*3회= 600,000

(성립전_2추)(목적-누리)체험학습 : 

10,000원*6명*3개월=
180,000

(성립전_2추)(목적-누리)학습자료 : 

70,000원*6명*3개월=
1,260,000

3.도서구입비 1,927 1,927 0

2.학습준비물지원 1,000 900 100

1.학습준비물 1,000 900 100 학습준비물 구입  : 100,000원*1회= 100,000

3.[유]유치원운영 4,088 4,280 -192

1.일반수용비 1,618 1,580 38 자율연수 교육경비  : -100,000원*1회= -100,000

청소용품구입  : 138,000원*1회= 138,000

2.운영수당 720 240 480 보결수당  : 60,000원*8시간= 480,000

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 350 260 90 약품구입 : 90,000원*1회= 90,000

5.비품구입비 1,200 2,000 -800 유아용 비품 구입 : -800,000원*1회= -800,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 14,672 15,972 -1,300

1.자율활동 9,523 11,523 -2,000

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학교특색사업 5,423 7,423 -2,000

1.교육운영비 5,423 7,423 -2,000 학생창체활동경비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.현장체험학습활동 4,449 4,449 0

1.[초]수학여행 1,449 1,449 0

1.교육운영비 1,449 1,449 0 차량임차료 : -760,000원*1회= -760,000

숙박비 : -180,000원*1회= -180,000

입장료 및 체험비 : 377,000원*1회= 377,000

식비및간식비 : -126,000원*1회= -126,000

활동물품및기타경비 : 344,500원*2회= 689,000

2.[초]현장학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 700 0 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(목적)스포츠클럽활동경비 : 700,000원*1

식=
700,000

4.선택적 교육활동 96,332 79,084 17,248

1.방과후학교 운영 89,770 72,522 17,248

1.방과후학교운영 37,100 30,600 6,500

1.[초]특기적성교육 37,100 30,600 6,500

1.일반수용비 400 0 400 (목적)방역물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_2추)(목적)방역물품구입 : 

100,000원*2회=
200,000

2.운영수당 30,010 27,000 3,010 (목적-지원)강사비 : -70,000원*7월= -490,000

(성립전_2추)(목적-지원)강사비 : 35,000

원*100시간=
3,500,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.전기요금 2,600 0 2,600
(성립전_2추)(목적)전기요금 : 400,000원

*4회=
1,600,000

(목적)전기요금 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.교육운영비 4,090 3,600 490 (목적-지원)재료비 : 70,000원*7월= 490,000

2.돌봄교실운영 26,181 18,094 8,087

1.[초]돌봄교실운영 26,181 18,094 8,087

1.무기계약직원인건비 7,345 3,835 3,510
(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 인건비

 : 3,510,000원*1명=
3,510,000

2.일반수용비 820 820 0

3.운영수당 3,176 2,760 416
(목적)프로그램강사비(뉴스포츠) : 32,000

원*13회=
416,000

4.전기요금 720 720 0

5.급식용식재료비 5,655 4,800 855
(수익자)방학중돌봄급식비 : 5,000원*19일

*9명=
855,000

6.교육운영비 7,104 4,200 2,904 (목적)간식비지원금 : 25,000원*10명*3월= 750,000

(목적)방학중돌봄급식지원금 : 215,400원

*10명=
2,154,000

7.무기계약직원법정부담금 861 459 402
(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 4대 보

험료 : 402,000원*1명=
402,000

8.비품구입비 500 500 0

3.유치원방과후과정운영 26,489 23,828 2,661

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,849 13,568 1,281

1.기간제교원인건비 12,474 11,193 1,281
(성립전_2추)(목적)시간제기간제교사 성과

상여금 : 1,280,260원*1명=
1,281,000

2.기간제직원인건비 150 150 0

3.운영수당 1,056 1,056 0

4.기간제교원법정부담금 1,169 1,169 0

2.유치원 방과후 특성화 과정 운영 11,640 10,260 1,380

1.운영수당 8,760 8,760 0

2.교육운영비 2,880 1,500 1,380
(성립전_2추)(목적-누리)간식 : 40,000원

*6명*3개월=
720,000

(성립전_2추)(목적-누리)학습자료 : 

10,000원*6명*3개월=
180,000

(목적)혼합급식개선 : 4,800원*20식*5명= 480,000

2.독서활동 6,562 6,562 0

1.독서활동운영 6,562 6,562 0

1.도서구입 5,680 5,680 0
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1.도서구입비 5,680 5,680 0

2.도서관운영 882 882 0

1.교육운영비 882 882 0

5.교육활동 지원 60,542 40,116 20,426

1.교무업무 운영 10,305 12,200 -1,895

1.교무학사운영 10,305 12,200 -1,895

1.[초]교무학사운영 1,585 1,580 5

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 585 580 5 졸업앨범 보관용 : 5,000원*1부= 5,000

2.[초]교육활동홍보 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교육과정설명회경비 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.[초]교육과정평가 2,400 4,000 -1,600

1.일반수용비 0 2,000 -2,000 워크숍차량비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.운영수당 220 0 220
(성립전_2추)(목적)강사비 : 110,000원*1

명*2회=
220,000

3.여비 2,000 2,000 0

4.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)(목적)도서구입비 : 100,000

원*1회=
100,000

5.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_2추)(목적)협의회비 : 40,000원*2

회=
80,000

5.[초]환경정리 2,620 2,620 0

1.일반수용비 420 420 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

6.[초]교직원자치 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.생활지도운영 20,567 17,866 2,701

1.학생생활상담지도 16,561 13,860 2,701

1.[초]학생생활지도 운영 14,561 11,860 2,701
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1.일반수용비 5,798 4,600 1,198 자치실 공사비 : 1,198,000원*1식= 1,198,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)(목적)강사비 : 150,000원*2

회=
300,000

3.교육운영비 3,826 1,860 1,966
(성립전_2추)(목적)체험재료비 : 10,000원

*82명*1회=
820,000

(성립전_2추)(목적)운영물품구입 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 3,000원*82명

*1회=
246,000

(성립전_2추)(목적)사진인쇄 : 500,000원

*1회=
500,000

4.목적사업업무추진비 154 0 154
(성립전_2추)(목적)교사협의회비 : 7,000

원*11명*2회=
154,000

5.비품구입비 4,203 5,400 -1,197 자치실비품구입 : -1,197,000원*1식 = -1,197,000

6.도서구입비 280 0 280
(성립전_2추)(목적)도서구입비 : 10,000원

*28권=
280,000

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 3,056 3,056 0

1.[초]안전한학교환경구축 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 840 -840
(목적)학교폭력예방 인권감수성 교육 강사

비 : -840,000원*1회=
-840,000

2.교육운영비 1,850 1,010 840
(목적)학교폭력예방 학급상담프로그램경비

 : 840,000원*1회=
840,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]안심알리미서비스 1,056 1,056 0

1.교육운영비 1,056 1,056 0

3.학생안전교육 950 950 0

1.[초]안전교육 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

3.학습지원실 운영 9,670 10,050 -380

1.정보화실운영 9,670 10,050 -380

1.[초]학교정보화지원 9,670 10,050 -380

1.일반수용비 220 0 220 무선AP연결케이블공사 : 220,000원*1회선= 220,000

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 3,450 3,450 0

4.기타자산취득비 0 600 -600 소프트웨어구입 : -600,000원*1회= -600,000
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4.교육여건 개선 20,000 0 20,000

1.교육환경개선 20,000 0 20,000

1.[초]교실환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 11,000 0 11,000
(목적)가사실습실건축설비공사 : 

7,500,000원*1식=
7,500,000

(목적)가사실습실전기공사 : 3,500,000원

*1식=
3,500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(목적)가사실습실조리용품 : 500,000원*2

회=
1,000,000

3.비품구입비 8,000 0 8,000
(목적)가사실습실조리대외 비품 : 800,000

원*10종=
8,000,000

6.학교 일반운영 125,327 105,683 19,644

1.학교기관 운영 32,580 31,002 1,578

1.부서기본운영 22,190 22,190 0

1.[초]교장실운영 7,110 7,110 0

1.일반업무추진비 4,360 4,360 0

2.직책급업무수행경비 2,750 2,750 0

2.[초]행정실운영 15,080 15,080 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

2.기타공공요금 1,030 1,030 0

3.여비 8,500 8,500 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.병설유치원기본운영 10,390 8,812 1,578

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,650 3,072 1,578

1.전기요금 2,978 1,400 1,578 전기요금 : 263,000원*6월= 1,578,000

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 1,172 1,172 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,090 3,090 0

1.일반수용비 3,090 3,090 0

3.[유]유치원운영 2,650 2,650 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0

2.여비 860 860 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 200 200 0

4.직책급업무수행경비 250 250 0

2.시설 장비 유지 83,790 69,724 14,066

1.학교시설장비유지 83,790 69,724 14,066

1.[초]공공요금및제세공과금 19,510 15,510 4,000

1.전기요금 11,000 7,000 4,000 전기요금 : 500,000원*8월= 4,000,000

2.상하수도료 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 6,010 6,010 0

2.[초]연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.[초]시설관리용역 14,274 14,274 0

1.일반수용비 14,274 14,274 0

4.[초]시설일반관리 46,886 36,820 10,066

1.무기계약직원인건비 20,237 17,957 2,280 (목적)청소원 인건비 : 510,000원*1명= 510,000

(목적)청소원 맞춤형 복지비 : 50,000원*1

명=
50,000

자체청소원인건비 : 1,450,000원*1명= 1,450,000

교육공무직시간외수당 : 135,000원*2명 = 270,000

2.기간제직원인건비 12,070 11,770 300 외부환경관리 일용인부 : 150,000원*2회= 300,000

3.일반수용비 11,566 4,080 7,486
시설소모품구입비(화장지포함) : 240,000

원*6월=
1,440,000

소규모수선비 : 6,046,000원*1식= 6,046,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.기간제직원법정부담금 1,117 1,117 0

6.무기계약직원법정부담금 1,096 1,096 0

5.[초]당직관리 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0

3.학교운영 협력 8,957 4,957 4,000

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 7,857 3,857 4,000

1.[초]학부모회운영 7,697 3,697 4,000

1.일반수용비 2,557 2,557 0

2.운영수당 500 200 300
(경상)학부모자치강사비 : -200,000원*1회

=
-200,000

(성립전_2추)(목적-익산)다도체험강사비 :

 250,000원*1회=
250,000

(성립전_2추)(목적-익산)학부모연수강사비

 : 250,000원*1회=
250,000

3.여비 300 300 0

4.교육운영비 3,800 500 3,300
(성립전_2추)(목적-익산)체험활동비 : 

26,000원*20명*2회=
1,040,000

(목적-익산)체험활동비 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전_2추)(목적-익산)도서구입 : 

10,000원*20권*2회=
400,000

(성립전_2추)(목적-익산)장바구니재료 : 

8,000원*70개=
560,000

(성립전_2추)(목적-익산)워크숍차량 : 

700,000원*1대=
700,000

(목적-익산)워크숍차량 : -700,000원*1회= -700,000

(성립전_2추)(목적-익산)중식비 : 8,000원

*20명*2회=
320,000

(성립전_2추)(목적-익산)간식비 : 2,000원

*20명*2회=
80,000

(경상)체험활동비 : 200,000원*1회= 200,000

5.일반업무추진비 140 140 0

6.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)(목적-익산)학부모협의회비 :

 10,000원*8명*5회=
400,000

2.[초]학부모교육 160 160 0

1.여비 160 160 0

7.학교 재무활동 250 0 250

1.예비비 250 0 250

1.예비비 250 0 250

1.[초]예비비 250 0 250

1.예비비 250 0 250 초등 예비비 : 250,000원*1회= 250,000

2.[유]유치원예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

세출합계 478,308 399,007 79,301
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